
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 461  DEL 07/03/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Convenzione tra l’Università degli Studi di Firenze e ASL Viterbo per l’inserimento
delle strutture della Azienda nella rete formativa delle Scuole di Specializzazione
di Area Sanitaria.

Estensore :  Stefania Tozzi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 24/02/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
02/03/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 24/02/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 23/02/2023

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 24/02/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Convenzione tra l’Università degli Studi di Firenze e ASL Viterbo per l’inserimento
delle strutture della Azienda nella rete formativa delle Scuole di Specializzazione
di Area Sanitaria.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Firenze nel rispetto di quanto previsto dall’art.6 del
D.Lgs n.502/1992 e ss.mm.ii. può stipulare, per esigenze assistenziali di ricerca e di insegnamento
e per la formazione degli specializzandi, convenzioni con Aziende Ospedaliere, le Aziende Unità
Sanitarie Locali, gli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, i presidi ospedalieri delle Unità
Sanitarie  Locali,  i  Presidi  spedalieri  ed  Istituti  di  ricerca  riconosciuti  nell’ambito  del  Servizio
Sanitario Nazionale, nonché con le strutture pubbliche e private accreditate nell’ambito territoriale
delle ASL;

CONSIDERATO che  l’Osservatorio  Nazionale  della  formazione  Medica  Specialistica,  ai  sensi
dell’art.43 del D.Lgs. n.368/1999, recante: “Attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di libera
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle
direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE”, ha avuto
il  compito  di  determinare  gli  standard  delle  strutture  delle  Scuole  di  Specializzazione  ai  fini
dell’accreditamento delle stesse;

CONSIDERATO  che con Decreto Interministeriale del  MIUR di  concerto con il  Ministero della
Salute del 47 febbraio 2015 n. 68 è stato approvato il riassetto delle Scuole di specializzazione di
Area Sanitaria con il quale si individuano le Scuole di Specializzazione afferenti all’area medica,
all’area chirurgica e all’area dei servizi clinici, il profilo specialistico, gli obiettivi formativi e i percorsi
didattici,  si dispone che gli ordinamenti didattici delle scuole attivate presso le Università siano
adeguati alle disposizioni del D.I. medesimo, si prevede che almeno il 70% dell’attività formativa
del medico specializzato sia riservata allo svolgimento di attività professionalizzanti pratiche e di
tirocinio; 

VISTO il  D.Lgs.  n.  81  del  09.04.2008  “Testo  Unico  in  materia  di  Tutela  della  Salute  e  della
Sicurezza sul Lavoro”;

VISTO il D.Lgs n. 196 del 30.06.2003 come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n.101, attuativo
del Regolamento UE 2016/679 in materi di protezione dei dati personali;

Pag 2 di 7



                                                                                               

VISTO il Decreto Interministeriale n.402 del 13.06.2017, recante la “Definizione degli standard, dei
requisiti e degli indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di
area sanitaria  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 3 del  D.I.  n.68/2015”,  che stabilisce i  requisiti  e  gli
standard per ogni tipologia di Scuola, nonché gli  indicatori di attività formativa ed assistenziale
necessari per le singole strutture di sede e della rete formativa;

CONSIDERATA la  necessità  di  accreditare  le  strutture  di  cui  si  servono  le  Scuole  di
specializzazione ai fini della formazione specialistica quali componenti della rete formativa;

VISTA la nota prot.n. 39269 del 20.05.2022,  con la quale l’Azienda manifesta, per volontà del
Direttore della UOC di Neurochirurgia, l’interesse all’attivazione di un rapporto convenzionale con
l’Università  degli  Studi  di  Firenze  per  l’ingresso  nella  rete  formativa  della  Scuola  di
Specializzazione  in  Neurochirurgia,  attraverso  la  messa  a  disposizione  delle  proprie  strutture,
ritenute adeguate ed idonee a raggiungere o completare l’attività formativa e assistenziale degli
specializzandi;

CONSIDERATO  che con il convenzionamento in parola, le strutture messe a disposizione dalla
ASL Viterbo, previo accreditamento ministeriale, vengono inserite nella rete formativa della Scuola
di  specializzazione in Neurochirurgia,  per consentire lo  svolgimento delle attività previste dalla
specifica formazione specialistica;

RITENUTO pertanto che il convenzionamento con l’Università di Firenze esprima un vantaggio per
l’Azienda in termini di immagine, in considerazione del prestigio dell’Ateneo di cui si tratta, nonché
un supporto quanto a dotazione di risorse umane, pur nei limiti scaturenti dal rapporto formativo,
ed anche una ulteriore qualificazione delle strutture dovute all’accreditamento presso il MIUR quale
conseguenza diretta dell’accordo;

VISTA la email del 16.11.2022, acquisita al protocollo generale di questa Azienda con n. 84887,
con la quale l’Università degli Studi di Firenze si rende disponibile ad instaurare un rapporto di
collaborazione, allegando una bozza di accordo per la condivisione;

CONSIDERATO che, a seguito di scambi di corrispondenza tra gli uffici delle parti, agli atti, si è
condiviso il testo di accordo che viene allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il nulla osta alla stipula da parte del Direttore Sanitario Aziendale apposto in calce alla email
del 10.02.2023 dell’U.O.C. Affari Generali;

CONSIDERATO che l’Azienda metterà a disposizione dell’Università le proprie strutture descritte
nell’allegato A, parte integrante dell’accordo, ritenute idonee ed adeguate al fine di raggiungere e/o

Pag 3 di 7



                                                                                               

completare gli obiettivi formativi dei medici specializzandi che potranno essere inviati;

DATO  ATTO che  l’Azienda,  durante  il  periodo  di  formazione,  consentirà  agli  specializzandi,
secondo il piano formativo, la partecipazione alle attività cliniche effettuate nell’ambito del servizio
di cui fanno parte le strutture così accreditate, con graduale assunzione di compiti assistenziali e
l’esecuzione di interventi con autonomia vincolata alle direttive e alla supervisione da parte del
dirigente medico responsabile della formazione;

DATO ATTO  che l’Azienda provvede con oneri  a proprio carico alla copertura assicurativa per
rischi  professionali,  per  responsabilità  civile  contro  terzi  e  gli  infortuni  connessi  all’attività
assistenziale svolta dal medico in  formazione nelle proprie strutture,  alle stesse condizioni del
proprio personale secondo le modalità previste dall’art.41 del D.Lgs.n.368/1999 e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO che dal presente atto non scaturiscono costi a carico dell’Azienda ospitante;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di approvare e stipulare la convenzione con l’Università
degli Studi di Firenze per l’inserimento della ASL Viterbo, in qualità di struttura collegata, nella rete
formativa  della  Scuola  di  Specializzazione  in  Neurochirurgia,  a  decorrere  dalla  data  di
sottoscrizione,  per la durata di  cinque anni,  secondo le condizioni e i  termini  indicati  nel  testo
allegato  al  presente  provvedimento,  comprensivo  dell’allegato  A e  degli  standard  generali  e
specifici, debitamente timbrati e sottoscritti dal Direttore della U.O.C. interessata;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di approvare e stipulare la convenzione con l’Università degli Studi di Firenze per l’inserimento
della ASL Viterbo, come struttura collegata, nella rete formativa della Scuola di Specializzazione
in Neurochirurgia, a decorrere dalla data di sottoscrizione, per la durata di cinque anni, secondo

Pag 4 di 7



                                                                                               

le condizioni e i termini indicati nel testo allegato alla presente deliberazione, compreso l’allegato
A e degli  standard generali  e  specifici,  debitamente timbrati  e  sottoscritti  dal  Direttore della
U.O.C. interessata;

• di prendere atto che l’Azienda provvede con oneri a proprio carico alla copertura assicurativa
per rischi professionali,  per responsabilità civile contro terzi e gli  infortuni connessi all’attività
assistenziale svolta dal medico in formazione nelle proprie strutture, alle stesse condizioni del
proprio personale secondo le modalità previste dall’art.41 del D.Lgs. n. 368/1999 e ss.mm.ii.;

• di prendere atto che la ASL Viterbo assicura l’osservanza di tutti gli obblighi in materiali di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n.81 del 2008;

• di  prendere atto che dall’accordo in  argomento non scaturiscono costi  a  carico dell’Azienda
ospitante;

• di  notificare  il  presente  atto  all’Università  degli  Studi  di  Firenze,  alla  UOSD  Formazione
Universitaria,  ricerca  ed  Ecm,  al  Direttore  del  P.O.  Belcolle  e  al  Direttore  della  U.O.C.
Neurochirurgia. 

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



